[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТРАДНЕНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	_28.02.2022 _ г.
	г. Отрадный
	№ __66-од__

Об организации и проведении

VII окружного конкурса-фестиваля школьных хоровых коллективов

«Детская песня», посвященного культурному наследию народов России
Согласно плану работы Отрадненского управления министерства образования и науки Самарской области

1. Утвердить Положение VII окружного конкурса-фестиваля школьных хоровых коллективов «Детская песня», посвященного культурному наследию народов России (далее Конкурс-фестиваль) (Приложение №1)

2. Директору ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы им. Героя Советского Союза Елисова Павла Александровича муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (Пупынину):

2.1. организовать проведение конкурса-фестиваля 25 марта 2022 года в заочном формате на базе ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы Самарской области.

2.2. предусмотреть кадровое и техническое обеспечение конкурса-фестиваля.
3. Утвердить состав жюри конкурса-фестиваля (Приложение №2)

4. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных Отрадненскому территориальному управлению обеспечить активное участие обучающихся в данном мероприятии.
5. Ответственность за организацию и проведение данного Конкурса возложить на главного специалиста отдела развития образования (Пичкурова)

6. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на начальника отдела развития образования (Иванову)
Руководитель
Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

Е.В.Сизова
Пичкуров А.В. (84661)23694
Приложение №1
к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ______"__"_________2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении VII окружного конкурса-фестиваля школьных хоровых коллективов «Детская песня»,
посвященного культурному наследию народов России
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует проведение VII окружного конкурса-фестиваля школьных хоровых коллективов «Детская песня», посвященного культурному наследию народов России.
1.2. Учредителем конкурса-фестиваля является Отрадненское управление министерства образования и науки Самарской области

1.3. Организатор конкурса-фестиваля – ГБОУ СОШ №1 «Образовательный центр» с. Кинель-Черкассы им. Героя Советского Союза Елисова Павла Александровича муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.

2. Цели и задачи.

2.1. Конкурс-фестиваль проводится в целях популяризации искусства хорового пения, развития творческих связей между общеобразовательными организациями  округа, создания новых творческих коллективов.

2.2. Конкурс ставит своими задачами:

· Знакомство широкой публики с хоровой культурой и исполнительским мастерством ученических коллективов;

· формирование имиджа хорового коллектива и творческого потенциала учащихся;

· содействие сохранению и развитию традиций отечественной хоровой культуры.

3. Условия проведения конкурса

3.1. Каждый вокальный коллектив представляет для прослушивания на фестивале одно произведение различных жанров (народного, академического, эстрадного, либо произведения собственного сочинения).

3.2. Конкурс-фестиваль проводится в 1 тур. По его результатам определяются победители и призеры, которые становятся участниками регионального фестиваля школьных хоров.
3.3. Победители и призеры награждаются дипломами Отрадненского управления министерства образования и науки Самарской области. Организаторы конкурса вправе учреждать дополнительные номинации и специальные призы.

3.4. К участию в конкурсе-фестивале приглашаются детские хоровые коллективы учреждений образования Отрадненского образовательного округа:
Категория А – Младшие хоры – 1-2 классы, 3-4 классы,

Категория В - Старшие хоры - 5-6 классы, 7-8 классы.

Категория С - Сводный хор.

Численность участников хорового коллектива не менее 16 и не более 25 человек.

3.5. Участники могут исполнять конкурсные произведения с живым музыкальным сопровождением или иметь минусовые фонограммы на СD-R или USB носителях.

3.6. Форма сценических костюмов исполнителей должна соответствовать тематике произведений.

4. Сроки и место проведения

Конкурс-фестиваль проводится заочно 25 марта 2022 г. в ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы (с. Кинель-Черкассы  ул. Красноармейская, 54).

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Участники присылают заявку и ссылку на видеозапись выступления.
5.2. Оценку художественно-исполнительского уровня коллективов проводит независимое конкурсное жюри, состав которого формируется из числа педагогов школ искусств и Домов детского творчества Отрадненского образовательного округа.

5.3. Решение жюри принимается голосованием по 10-ти бальной шкале.

5.4. Решения жюри окончательны и пересмотру не подлежат.

5.5. Конкурсное жюри руководствуется в своей работе следующими критериями:

· Уровень вокального хорового мастерства;

· Уровень исполнительской культуры коллектива;

· Художественное воплощение исполняемого произведения;

· Соответствие тематике проведения фестиваля.

6. Условия подачи заявок
6.1. Для участия в конкурсе-фестивале необходимо предоставить заявку и ссылку на видеозапись выступления по форме, которая направляется по адресу: с. Кинель-Черкассы ул. Красноармейская, д. 54, тел/факс 8 (846-60) 4-12-07 или по электронной почте: kolirina18@yandex.ru до 18 марта 2022 года.
Ответственное лицо - Колосова Ирина Юрьевна, 89277052176.
7. Контактная информация

Подробную информацию можно получить по телефону: сот. 8-987-985-54-65 (Надежда Александровна Матьякубова)
Форма заявки на участие в VII окружном конкурсе-фестивале школьных хоровых коллективов «Детская песня»,

посвященного культурному наследию народов России
	1
	Направляющая организация

	2
	Название коллектива

	3
	Руководитель творческого коллектива

Контактный телефон

	4
	Количество участников

	5
	Исполняемое произведение

	6
	Ссылка на видеозапись выступления

	7
	Хронометраж

Приложение №2

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ______"__"_________2022 года

Состав жюри

VII окружного конкурса-фестиваля школьных хоровых коллективов «Детская песня», посвященного 170-летию образования Самарской губернии
	№
	ФИО эксперта

	ОО
	Должность

	1.
	Чернова Юлия Валерьевна
	Муниципальное бюджетное учреждение муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области "Районный дом культуры"
	Директор

	2.
	Колесникова Наталья Геннадьевна
	Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Кинель-Черкасского района Самарской области
	Директор

	3.
	Аристархов Владимир Алексеевич
	СП ДДТ ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы
	Руководитель

	4.
	Косолапова Ольга Николаевна
	Богатовский РЦ
	Методист

	5.
	Конзерук Александра Владимировна
	МБУ   «Культурно-досуговый центр сельского поселения Кинель-Черкассы м.р. Кинель-Черкасский  Самарской области»
	Художественный руководитель МБУ КДЦ